

 ESTADO DE SANTA CATARINA PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM BONITA	OUTRAS MODALIDADES Nr.: 1/2023
	Processo Adm.: 18/2023 Data do Processo: 10/03/2023

CNPJ: 95.996.187/0001-31 **Telefone:** (49) 3548-3000
Endereço: Rua Coronel Vitorio, 966 - Centro
CEP: 89675-000 - Vargem Bonita

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) Nr. Processo:** 18/2023
b) Nr. Licitação: 1/2023 - OU
c) Modalidade: Outras Modalidades
d) Data de Homologação: 03/04/2023
e) Objeto da Licitação: *Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE*

Participante: KARLA SALETE ZARDO BERNARDI

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
8	AGNOLINI Deve ser embalados em 1 kg com rotulagem completa conforme vigilância. Ingredientes: Farinha de trigo especial, ovos coloniais, sal, salsa, Manjerona, queijo colonial, carne bovina e frango, noz moscada. - AGNOLINI Deve ser embalados em 1 kg com rotulagem completa conforme vigilância. Ingredientes: Farinha de trigo especial, ovos coloniais, sal, salsa, Manjerona, queijo colonial, carne bovina e frango, noz moscada.	450,000	UN	25,00	11.250,00
20	MACARRÃO CASEIRO. Embalagem integra, sem danificações. Rotulagem de acordo com legislação. Ingredientes: ovos, farinha de trigo. Deve ser entregue congelado. Embalagens de 500 gamas. - MACARRÃO CASEIRO. Embalagem integra, sem danificações. Rotulagem de acordo com legislação. Ingredientes: ovos, farinha de trigo. Deve ser entregue congelado. Embalagens de 500 gamas.	400,000	KG	16,15	6.460,00
Total do Participante:					17.710,00

Participante: Marinês Tedesco

3	ALFACE MIMOSA fresca sem irregularidades pé integro e intacto, folhas verdes sem queimaduras e sujidades em peça (pé), de primeira, tamanho e colocação uniforme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionados de forma correta. Cada peça com aproximadamente 200 gramas. - ALFACE MIMOSA fresca sem irregularidades pé integro e intacto, folhas verdes sem queimaduras e sujidades em peça (pé), de primeira, tamanho e colocação uniforme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionados de forma correta. Cada peça com aproximadamente 200 gramas.	250,000	UN	2,50	625,00
9	SUCO DE UVA INTEGRAL. Deve ter embalagens de 1,5 litros. Ser produzido de forma in natura, sem adição de açúcares e conservantes. Suco 100% natural. - SUCO DE UVA INTEGRAL. Deve ter embalagens de 1,5 litros. Ser produzido de forma in natura, sem adição de açúcares e conservantes. Suco 100% natural.	800,000	UN	18,26	14.608,00
24	OVOS DE GALINHA. Coloração amarela, casca dura e lisa. Livre de rachaduras e sujidades. A rotulagem deve estar de acordo com as normas e exigências da atual legislação. Deverá sem entregue em embalagens atóxicas de 1 dúzia ou em cartelas de 2,5 dúzias e embalada em papel filme PVC. - OVOS DE GALINHA. Coloração amarela, casca dura e lisa. Livre de rachaduras e sujidades. A	500,000	DZ	11,90	5.950,00

rotulagem deve estar de acordo com as normas e exigências da atual legislação. Deverá sem entregue em embalagens atóxicas de 1 dúzia ou em cartelas de 2,5 dúzias e embalada em papel filme PVC.

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
25	OVOS DE CODORNA IN NATURA casca dura e lisa. Livre de rachaduras e sujidades. A rotulagem deve estar de acordo com as normas e exigências da atual legislação. Deverá sem entregue em embalagens atóxicas de 03 dúzias. - OVOS DE CODORNA IN NATURA casca dura e lisa. Livre de rachaduras e sujidades. A rotulagem deve estar de acordo com as normas e exigências da atual legislação. Deverá sem entregue em embalagens atóxicas de 03 dúzias.	300,000	BDJ	19,90	5.970,00

Total do Participante: 27.153,00

Participante: Maristela Aparecida Marcolino

1	ALFACE AMERICANA - fresca sem irregularidades pé integro e intacto, folhas verdes sem queimaduras e sujidades em peça (pé), de primeira, tamanho e colocação uniforme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionados de forma correta. Cada peça com aproximadamente 200 gramas. - ALFACE AMERICANA - fresca sem irregularidades pé integro e intacto, folhas verdes sem queimaduras e sujidades em peça (pé), de primeira, tamanho e colocação uniforme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionados de forma correta. Cada peça com aproximadamente 200 gramas.	250,000	UN.	2,50	625,00
2	ALFACE CRESPA - fresca sem irregularidades pé integro e intacto, folhas verdes sem queimaduras e sujidades em peça (pé), de primeira, tamanho e colocação uniforme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionados de forma correta. Cada peça com aproximadamente 200 gramas. - ALFACE CRESPA - fresca sem irregularidades pé integro e intacto, folhas verdes sem queimaduras e sujidades em peça (pé), de primeira, tamanho e colocação uniforme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionados de forma correta. Cada peça com aproximadamente 200 gramas.	250,000	UN	2,50	625,00
4	COUVE MANTEIGA - sem irregularidades, folhas verdes sem queimaduras e sujidades, de primeira, tamanho e colocação uniformes, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionados de forma correta. Peso médio do maço: 200g. - COUVE MANTEIGA - sem irregularidades, folhas verdes sem queimaduras e sujidades, de primeira, tamanho e colocação uniformes, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionados de forma correta. Peso médio do maço: 200g.	200,000	UN	3,00	600,00
5	CEBOLINHA. Fresca; de primeira; tamanho e coloração uniformes com maços de no mínimo 250 gramas; devendo ser bem desenvolvida; firme e intacta; isenta de enfermidades sujidades, parasitas e larva; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte; não deve apresentar -se murcha ou amarelada. - CEBOLINHA. Fresca; de primeira; tamanho e coloração uniformes com maços de no mínimo 250 gramas; devendo ser bem desenvolvida; firme e intacta; isenta de enfermidades sujidades, parasitas e larva; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte; não deve apresentar -se murcha ou amarelada.	350,000	UN	3,00	1.050,00
6	RUCULA. Fresca sem irregularidades pé integro e intacto, folhas verdes sem queimaduras e sujidades em peça (pé), de primeira, tamanho e colocação uniforme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionados de forma correta. Cada peça com aproximadamente 200 gramas. - RUCULA. Fresca sem irregularidades pé integro e intacto, folhas verdes sem queimaduras e sujidades em peça (pé), de primeira, tamanho e colocação uniforme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionados de forma correta. Cada peça com aproximadamente 200 gramas.	200,000	UN	3,00	600,00
7	SALSA - fresca; de primeira; tamanho e coloração uniformes com maço de no mínimo 250 gramas; devendo ser bem desenvolvida;	350,000	UN	3,00	1.050,00

firme e intacta; isenta de enfermidades sujidades, parasitas e larva; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte; não deve apresentar -se murcha ou amarelada. - SALSA - fresca; de primeira; tamanho e coloração uniformes com maço de no mínimo 250 gramas; devendo ser bem desenvolvida; firme e intacta; isenta de enfermidades sujidades, parasitas e larva; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte; não deve apresentar -se murcha ou amarelada.

Total do Participante: 4.550,00

Total Geral: 49.413,00

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
Merenda Escolar - Ensino Fundamental	05.001.12.306.0010.2010.3.3.90.00.00	R\$ 68.875,36
Merenda Escolar - Educação Infantil	05.001.12.306.0010.2011.3.3.90.00.00	R\$ 77.484,78
Merenda Escolar - Educação Infantil	05.001.12.306.0010.2011.3.3.90.00.00	R\$ 25.828,26

Vargem Bonita, 03/04/2023

.....
 Rosamarcia Hetkowski Roman
 PREFEITA

.....
Assinatura do Responsável